38. Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia Liberatoris. —*Lc 8:9*.
39. Voluntas, quam gratia non praevenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris nisi ad se praecipitandum, virium nisi ad se vulnerandum, est capax omnis mali et incapax ad omne bonum. —*Mt 20:34*.
40. Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem. —*2 Th 3:18*: ed. 1693.
41. Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in philosophis ethnicis, non potest venire nisi a Deo; et sine gratia non producit nisi praesumptionem, vanitatem et oppositionem ad ipsum Deum loco affectuum adorationis, gratitudinis et amoris. —*Rm 1:19*.
42. Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei; sine hoc nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas. —*Act 11:9*.
43. Primus effectus gratiae baptismalis est facere, ut moriamur peccato, adeo ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vitae pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi. —*Rm 6:2*: ed. 1693.
44. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones et actiones omnes nostrae nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, et amor, quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert et propter hoc ipsum fit malus. —*Io 5:29*.
45. Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas omnesque actiones eius corrumpat. —*Lc 15:13*: ed. 1693.
46. Cupiditas aut caritas usum sensuum bonum vel malum faciunt. —*Mt 5:28*.
47. Oboedientia legis profluere debet ex fonte, et hic fons est caritas. Quando Dei amor est illius principium interius, et Dei gloria eius finis, tunc purum est, quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis aut falsa iustitia. —*Mt 25:26*: ed. 1693.
48. Quid aliud esse possumus, nisi tenebrae, nisi aberratio et nisi peccatum, sine fidei lumine, sine Christo et sine caritate? —*Eph 5:8*.
49. Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei. —*Mc 7:22, 23*.
50. Frustra clamamus ad Deum: “Pater mi”, si spiritus caritatis non est ille, qui clamat. —*Rm 8:15*.
51. Fides iustificat, quando operatur, sed ipsa non operatur nisi per caritatem. —*Act 13:39*.
38. Without the grace of the Liberator the sinner is not free except for evil. —*Lk 8:9*.
39. The will that is not preceded by grace has no light except to go astray, no eagerness except for self-destruction, no strength except to wound itself; it is capable of all evil and incapable of any good. —*Mt 20:34*.
40. Without grace we cannot love anything except to our own condemnation. —*2 Thess 3:18*: 1693 ed.
41. Any knowledge of God, even natural, even among heathen philosophers, can only come from God; and without grace it produces nothing but presumption, vanity, and opposition to God himself instead of a sense of adoration, gratitude, and love. —*Rom 1:19*.
42. The grace of Christ alone renders a man fit for the sacrifice of faith; without this there is nothing but impurity, nothing but unworthiness. —*Acts 11:9*.
43. The first effect of baptismal grace is to make us die to sin so that our spirit, heart, and senses have no more life for sin than a dead man has for the things of the world. —*Rom 6:2*: 1693 ed.
44. There are only two loves that are the sources of all our volitions and actions: the love of God that does everything for the sake of God and that God rewards; and the love by which we love ourselves and the world and which, because it does not refer to God what ought to be referred to him, becomes evil. —*Jn 5:29*.
45. When the love of God no longer reigns in the heart of sinners, it is inevitable that carnal desires reign in it and corrupt all its actions. —*Lk 15:13*: 1693 ed.
46. Covetousness or charity makes the use of senses good or evil. —*Mt 5:38*.
47. Obedience to the law ought to flow from a source, and this source is charity. When the love of God is the interior principle of this obedience and the glory of God its end, then its exterior manifestation is pure; otherwise, it is nothing but hypocrisy or false righteousness. —*Mt 25:26*: 1693 ed.
48. What else can we be except darkness, except aberration, and except sin, without the light of faith, without Christ, and without charity? —*Eph 5:8*.
49. As there is no sin without love of ourselves, so there is no good work without love of God. —*Mk 7:22–23*.
50. In vain we cry out to God: “My Father” if it is not the spirit of charity that cries out. —*Rom 8:15*.
51. Faith justifies when it operates, but it does not operate except through charity. —*Acts 13:39*.

- 2452** 52. Omnia alia salutis media continentur in fide tamquam in suo germine et semine; sed haec fides non est absque amore et fiducia. —*Act 10:43*.
- 2453** 53. Sola caritas christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum et Iesum Christum. —*Col 3:14*.
- 2454** 54. Sola caritas est, quae Deo loquitur; eam solam Deus audit. —*1 Cor 13:1*.
- 2455** 55. Deus non coronat nisi caritatem: qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo, in vanum currit. —*Cor 9:24*.
- 2456** 56. Deus non remunerat nisi caritatem: quoniam caritas sola Deum honorat: —*Mt 25:36*.
- 2457** 57. Totum deest peccatori, quando ei deest spes; et non est spes in Deo, ubi non est amor Dei. —*Mt 27:5*.
- 2458** 58. Nec Deus est nec religio, ubi non est caritas. —*1 Io 4:8*.
- 2459** 59. Oratio impiorum est novum peccatum; et quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium. —*Io 10:25*: ed. 1693.
- 2460** 60. Si solus supplicii timor animat paenitentiam, quo haec est magis violenta, eo magis ducit ad desperationem. —*Mt 27:5*.
- 2461** 61. Timor non nisi manum cohibet, cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur. —*Lc 20:19*.
- 2462** 62. Qui a malo non abstinet nisi timore poenae, illud committit in corde suo et iam est reus coram Deo. —*Mt 21:46*.
- 2463** 63. Baptizatus adhuc est sub lege sicut Iudaeus, si legem non adimpleat, aut adimpleat ex solo timore —*Rm 6:14*.
- 2464** 64. Sub maledicto legis numquam fit bonum; quia peccatur sive faciendo malum sive illud non nisi ob timorem evitando. —*Gal 5:18*.
- 2465** 65. Moyses, Prophetae, sacerdotes et doctores Legis mortui sunt absque eo, quod ullum Deo dederint filium, cum non effecerint nisi mancipia per timorem. —*Mc 12:19*.
- 2466** 66. Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus neque adduci per instinctum naturalem aut per timorem sicuti bestiae, sed per fidem et per amorem sicuti filii. —*Hbr 12:20*: ed. 1693.
- 2467** 67. Timor servilis non sibi repraesentat Deum nisi ut dominum durum, imperiosum, iniustum, intractabilem. —*Lc 19:21*: ed. 1693.
52. All other means of salvation are contained in faith as in their own germ and seed; but this faith does not exist apart from love and confidence. —*Acts 10:43*.
53. It is only charity that accomplishes in a Christian way (Christian actions) through relation to God and Jesus Christ. —*Col 3:14*.
54. It is charity alone that speaks to God; it alone that God hears. —*1 Cor 13:1*.
55. God crowns nothing except charity; he who runs through any other incentive or any other motive runs in vain. —*1 Cor 9:24*.
56. God rewards nothing but charity; for charity alone honors God.—*Mt 25:36*.
57. All fails a sinner when hope fails him; and there is no hope in God when there is no love of God. —*Mt 27:5*.
58. Neither God nor religion exists where there is no charity. —*1 Jn 4:8*.
59. The prayer of sinners is a new sin, and what God grants them is a new judgment against them. —*Jn 10:25*: 1693 ed.
60. If fear of punishment alone animates penance, the more intense this is, the more it leads to despair. —*Mt 27:5*.
61. Fear restrains nothing but the hand, but the heart is given over to the sin as long as it is not guided by a love of justice. —*Lk 20:19*.
62. He who does not refrain from evil except through fear of punishment commits that evil in his heart and is already guilty before God. —*Mt 21:46*.
63. A baptized person is still under the law as a Jew if he does not fulfill the law or if he fulfills it from fear alone. —*Rom 6:14*.
64. Good is never done under the condemnation of the law, because one sins either by doing evil or by avoiding it only through fear. —*Gal 5:18*.
65. Moses, the prophets, priests, and doctors of the law died without having given any son to God, since they produced only slaves through fear. —*Mk 12:19*.
66. He who wishes to approach God should not come to him with brutal passions or be led to him by natural instinct or through fear like animals, but through faith and love, like sons. —*Heb 12:20*: 1693 ed.
67. Servile fear does not represent God to itself except as a stern, imperious, unjust, unyielding master. —*Lk 19:21*: 1693 ed.